juxta partem ædificii, et prope ædificium separatum ad Aquilonem; et contra cubitis centum longitudinis ad Aquilonem, et latitudinis quinquaginta cubitis: descriptæ sicut portæ atrii interioris, et sicut columnæ atrii exterioris, per ordinem contra faciem porticus ternæ: et contra exedras deambulatio cubitorum decem latitudinis per cubitos centum longitudinis in interiorem viam cubiti unius; et ostia earum ad Aquilonem. Et deambulationes cœnaculorum similiter, quoniam eminebant columnæ a columnis inferioribus, et spatium simile erat. Et porticus triplices erant, et columnas non habebant sicut columnæ in exterioribus, propterea eminebant ab his quæ erant inferius, et in medio de terra quinquaginta cubitorum; et lumen exterius sicut exedrarum atrii exterioris, quæ respiciebant contra exedras Aquilonis, longitudine cubitorum quinquaginta. Longitudo enim exedrarum respicientium in atrium exterius, erat cubitorum quinquaginta. Et hæc sunt contra faciem suam omnes cubitorum centum; et ostia exedrarum istarum ad introitum Orientalem, ut ingrediatur per eadem in atrio exteriori, secundum lumen quod erat in principio de-

tre aussi dans le parvis extérieur, dans le sens de la lumière qui était au commencement de l'allée vers l'Auster vis-à-vis du midi et de la face de l'édifice séparé. Les exèdres et l'allée devant leur façade étaient semblables aux exèdres et à la voie du côté de l'Aquilon; leur longueur était la même, ainsi que leur largeur, leur forme, leur entrée, leurs luminaires, semblables aussi aux portes des exèdres vis-à-vis du midi: L'entrée depuis le commencement de l'allée jusqu'au luminaire avait l'espace d'un roseau, et l'on allait par là vers l'Orient.» Il est évident que les deux mots «vers l'Orient,» que la version des Septante porte au début de ce passage et que le texte hébreu n'a pas, sont inutiles. Comment Ezéchiel serait-il conduit à la porte extérieure vers l'Orient, quand on lit aussitôt: «Vis-à-vis de la porte de l'Aquilon?» Dans cette phrase que nous trouvons pour la seconde fois: «Il me fit entrer dans la chambre du trésor qui était vis-à-vis de l'édifice séparé et de la maison qui regardait vers l'Aquilon,» et que les Septante rendent ainsi: «Il m'emmène; et je vis cinq exèdres en vue de l'édifice restant et près de celui qui était séparé du côté de l'Aquilon,» au lieu de *séparé*, qui est la traduction d'Aquila et de Symmaque, la seconde édition d'Aquila et Théodotion ont transcrit le mot même GAZERA, et ils ont fait de même partout. Il y a un si grand nombre

ambulationis ad Austrum contra meridiem et faciem reliqui ædificii et separati. Et exedræ et deambulatio contra faciem suam, juxta mensuras exedrarum et viam ad Aquilonem, et longitudinem earum, et latitudinem earum et omnis exitus earum, et introitus, et luminaria, et ostia exedrarum contra Meridiem, et introitus ab initio deambulacri ad luminare spatio calami; et ut ad Orientem iretur per ea. » Hoc quod LXX transtulerunt «ad Orientem,» in Hebraico non habetur, et superfluum esse manifestum est. Quomodo enim educitur ad portam exteriorem ad Orientem, cum sequatur: «Contra portam Aquilonis?» Illud quod et supra, et in hoc loco posuimus: «Et eduxit me in gazophylacium, quod erat contra separatum ædificium, et contra ædem vergentem ad Aquilonem, pro quo habetur in LXX: «Et eduxit me; et ecce exedræ quinque de reliquo ædificio et juxta separatum ad Aquilonem,» pro «separato,» quod Aquila et Symmachus transtulerunt, secunda Aquilæ editio et Theodotio ipsum verbum posuere, GAZERA (גזרה) in omnibus locis similiter exprimentes; multa que alia quæ in præsentis loco posita sunt inter Hebraicum et LXX non so-

de points de ce passage sur lesquels le texte hébreu et les Septante sont en désaccord, non-seulement pour l'ordre, mais aussi pour le nombre et pour la signification des mots, que si nous voulions nous arrêter à chacun, mettre en relief les divergences et en expliquer la raison, nous sortirions beaucoup trop de notre plan. J'avais songé aussi, devant la difficulté inouïe et la grandeur de la matière, passer sous silence ce témoignage : puis, j'ai pensé qu'il valait mieux dire quoique ce fût que ne rien dire, conformément à la maxime de Socrate : Je sais que je ne sais pas. Reconnaître son ignorance, c'est la science.

Après que le prophète eût attentivement considéré ce qui était au-dedans, l'homme qui avait à la main le cordeau et le roseau le fit sortir, par la voie conduisant vers l'Aquilon, jusqu'au parvis extérieur, qu'il avait déjà vu précédemment, avant de pénétrer dans l'intérieur. Mais nous avons une vue tout autre des choses quand nous possédons la science parfaite qu'au début de notre instruction ; et il est nécessaire, après avoir examiné les choses intérieures, d'appliquer à celles du dehors la même forme, les mêmes mesures et le même sens caché. Or il fut conduit dans le local du trésor, l'exèdre d'après Symmaque et les Septante, et, d'après Théodotion, le Talasme, qui était vis-à-vis de l'édifice séparé. Quant au nombre de

cinq exèdres précisé par les Septante, le texte hébreu n'en parle pas. Ce local du trésor était vis-à-vis de l'édifice séparé ou *Gazéra*, dont il a été déjà question : séparé parce qu'il recevait ceux qui venaient de l'Aquilon, et vis-à-vis de la maison tournée vers l'Aquilon, c'est-à-dire qu'elle avait vue sur cette région sans y être située, afin que l'accès en fût plus facile à ceux qui abandonnaient le froid séjour du nord, d'où tous les maux fondent sur la terre. *Jérem.*

1. Nous lisons dans le livre des Nombres que les tribus de Dan, Nephthali et Aser, fils de Bala et de Zelpha, servantes de Rachel et de Lia, posèrent leurs camps du côté des contrées de l'Aquilon. Ici nous voyons qu'en face il y avait cent coudées de long à l'entrée de l'Aquilon et cinquante de large, afin de montrer dans le temple de Dieu les espaces réservés aux prêtres déterminés d'après dix décades, nombre quadrangulaire et parfait, et d'après sept semaines, nombre de la rémission, s'élançant avec cinquante dans le commencement de la huitième, ou de l'union à Dieu. Ces mots du texte hébreu : « Vis-à-vis des vingt coudées du parvis intérieur, » que les Septante remplacent par ceux-ci : « Ces salles étaient décrites d'après le tracé de la porte du parvis intérieur, » veulent dire que le nombre cent-cinquante du parvis extérieur a la même force que le nombre vingt du parvis intérieur. Et en effet, en

lum ordine, sed et numero et verborum interpretatione discordant, ut si voluerimus hæerere in singulari, et diversitates eorum quærere, et explanare rationem, multum aberremus a proposito. Volueramque desperatione et magnitudine rei præsens testimonium silentio præterire ; sed melius arbitratus sum quodcumque dicere, quam omnino nihil dicere, Socraticum illud assumens : Scio quod nescio (*Al. nesciam*) Pars enim scientiæ est, scribere quod nescias.

Postquam igitur ea quæ erant intus propheta diligentius contemplatus est, eduxit eum vir, cujus funiculus et calamus erat in manu, ad atrium exterius, per viam ducentem ad Aquilonem, quod et supra jam viderat, antequam interiora penetraret. Sed aliter videmus perfectam habentes scientiam, aliter in principio disciplinæ ; et necesse est, ut qui interiora conspexerit, secundum eamdem formam atque mensuras et recondita sacramenta, etiam quæ exteriora sunt, videat. Eductus autem est in gazophylacium, sive ut Symmachus et LXX transtulerunt, « exedram, » vel ut Theodotio, *παστοφόριον*, quod in « thalamum » vertitur ; quod erat contra separatam ædificium. Quod autem LXX addidero

pro gazophylacio, « exedras quinque, » in Hebraico non habetur. Quod gazophylacium erat contra separatam ædificium, de quo supra jam diximus, *GAZERA*. Separatum autem erat, eos suscipiens qui ab Aquilone veniebant, et erat contra ædem vergentem ad Aquilonem, id est, respicientem quidem Aquilonis partes, sed non in Aquilone positum, ut facilius esset transitus his, qui Aquilonis frigora relinquebant, a quo exardescunt mala super terram. *Jerem.*

1. Legimus in Numerorum libro, tribus Dan et Nephthalim et Aser, filiorum Balæ et Zelphæ ancillarum Rachelis et Liæ, ad Aquilonis plagas castra tenuisse. Nunc quoque in facie longitudinis ostii Aquilonis centum fuisse cubitos, et latitudinis quinquaginta ; ut ex decem decadis, quadrangulus numerus atque perfectus, et ex septem hebdomadibus, qui remissionis est numerus, et in principium unionis, id est, ogdoadis erumpit, sacerdotalia in templo Dei spatia monstrarentur. Illudque quod juxta Hebraicum jungitur : « Contra viginti cubitos atrii interioris, » pro quo LXX transtulerunt : « Descripta erant sicuti portæ atrii interioris, » hunc habet sensum : quod exterioris atrii centenarius et quinquagenarius numerus eamdem vim habeat, quam

répétant quatre, cinq fois, on trouve l'un et l'autre Testament dans vingt, en sorte que la Loi soit contenue dans l'Évangile et que l'Évangile naisse de la racine de la Loi. Les Septante, au lieu de ce nombre signalent simplement la ressemblance des exèdres avec le parvis intérieur ; peut-être ont-ils craint de placer dans le parvis intérieur ce nombre vingt qui est celui des présents faits à Esau. Poursuivons : « Et vis-à-vis du parvis extérieur pavé de pierre, où était le portique joint à trois autres ; » ou d'après les Septante : « Et comme les colonnes du parvis extérieur placées en ordre, vis-à-vis de la face des portiques triples. » Cela veut dire que le pavé du parvis extérieur est fait de pierres vivantes, afin que ni la poussière de l'été ni les fanges de l'hiver ne souillent les pas des prêtres. De là vient que notre Seigneur, près de remonter vers son Père, lave les pieds des Apôtres, *Joan. xiii*, afin qu'ils les aient purs et immaculés pour monter dans le royaume des cieux ; et il commande aux apôtres de secouer la poussière de leurs sandales sur toute ville où ils seront entrés et qui ne les aura pas reçus, *Matth. x*, *Marc. vi*, c'est-à-dire de ne pas souffrir qu'il reste auprès d'eux aucune trace des dons terrestres que cette ville leur aurait fournis. Outre que le sol du parvis était revêtu de pierre, le portique était joint à un triple portique. Ce portique qui défend les

vicanarius atrii interioris. Si enim quatuor quinque supputes, in numero vicenario, utrumque reperies Testamentum ; ut et Lex teneatur in Evangelio et Evangelium de Legis radice nascatur. Pro quo numero LXX, « similitudinem atrii interioris, » interpretati sunt, forsitan formidantes vicenarium numerum, in quo offeruntur Esau munera, in atrio interiori ponere. Sequitur : « Et contra pavimentum stratum lapide atrii exterioris : ubi erat porticus, juncta porticui triplici, » pro quo LXX traastulerunt : « Et sicut columnæ atrii exterioris per ordinem positæ, contra faciem porticuum triplicium. » Significat autem, quod pavimentum atrii exterioris vivo fuerit stratum lapide, ut nec æstatis pulvere, nec luto hiemis, sacerdotum vestigia pollutantur. Unde et Dominus ascensurus ad Patrem, apostolorum lavat pedes, *Joan. xiii*, ut mundatis purgatisque vestigiis scandant regna cælorum ; et imperat apostolis, ut in quacunque ingressi fuerint civitatem, et non susceperint eos, excutiant pedum suorum pulverem, *Matth. x* ; et *Marc. vi*, quo scilicet nihil munerum terrenorum ab eis apud se remanere patiantur. Non solum autem pavimentum stratum erat lapide ; sed et porticus erat juncta

prêtres contre la pluie et la chaleur et qui est joint à un triple portique, est l'image du mystère de la Trinité, qui est divine dans les noms de Père et de Fils et de Saint-Esprit, et néanmoins uni dans une seule et même divinité.

Il y avait aussi, devant ces chambres du trésor, ou exèdres, ou thalames, une allée de dix coudées de larges qui regardait du côté intérieur vers un sentier d'une coudée. Ce que les Septante ont dit : « Sur cent coudées de long, » est inutile, parce que ce n'est pas dans l'hébreu, et que pour le mettre ils ont ôté ce qui s'y trouve : « Regardant du côté intérieur vers un sentier d'une coudée, » et que nous avons traduit d'après l'original. Cela veut dire que, devant les ouvertures des salles du trésor, ou exèdres, ou chambres il y avait une allée de dix coudées, nombre parfait, soit à cause du Décalogue, soit à cause du mystère de l'Évangile. Si de un on remonte, par deux et par trois, jusqu'à quatre, l'addition de ces quatre nombres produit la dizaine évangélique, dans laquelle se meuvent les prêtres marchant devant chacune de ces quatre salles du trésor, de telle manière cependant que leurs regards soient toujours tournés vers l'intérieur sur la voie qui mène à la coudée unique, au culte d'un seul Dieu, le Fils disant au Père : « J'ai révélé votre nom aux hommes, » *Joan. xvii*, 6, lui

porticui triplici. Una porticus ab imbre et æstu protegens sacerdotes et juncta porticui triplici demonstrat mysterium Trinitatis, quod cum Patris et Filii et Spiritus sancti dividatur nominibus, tamen una sibi divinitate conjungitur.

Erat quoque ante gazophylacia, sive exedras, vel thalamos, deambulatio decem cubitorum latitudinis, ad interiora respiciens viæ cubiti unius. Quodque à LXX additum est : « Per cubitos longitudinis contentum, » superfluum est, quia in Hebraico non habetur, quod ponentes, tulerunt id quod habetur in Hæbræo : « Ad interiora respiciens viæ cubiti unius, » quod nos de Hebraica veritate transtulimus. Significat autem, quod ante fores gazophylaciorum omnium, sive exedrarum et thalamorum, fuerit deambulatio, latitudinem habens cubitorum decem, qui et ipse perfectus est numerus, vel propter Decalogum, vel propter Evangelii sacramentum. Si enim ab uno per duos et tres ad quartum numerum venias, decenarius (*Al. denarius*) Evangeliorum numerus efficitur, in cujus latitudine deambulant sacerdotes, ante singula gazophylacia gradientes, ita duntaxat ut super ad interiora respiciant viæ ejus, quæ ducit ad cubitum unum, ad cultum videlicet